Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Карымкарская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Карымкарская СОШ»)
ул.Комсомольская, д.12А,  п.Карымкары, Октябрьский район,

ХМАО-Югра, Тюменская область, 628114
Тел./факс: (34678) 2-31-67

e-mail: karschool@bk.ru, http://school-karymkary.hmansy.eduru.ru

ПРИКАЗ

 «28» сентября 2021 года                    №  304 - од
п.Карымкары

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»), направленных
на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

на 2021-2022 учебный год

В рамках реализации национального проекта «Образование», на основании письма
заместителя министра Министерства просвещения Российской Федерации от 15.09.2021 №А3-
581/03, письма Департамента государственной политики и управления в сфере  общего образования
Министерства просвещения Российской Федерации от 14 сентября 2021 года № 03-1510, в
соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры» от 16.09.2021 №10-П-1233, приказом Департамента образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Об утверждении регионального плана
мероприятий («дорожная карта»), приказом Управления образования и молодежной политики
администрации Октябрьского района от 24.09.20021 №666-од Об утверждении
муниципального плана мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Октябрьского района на 2021-2022 учебный год», в целях повышения качества общего
образования посредством формирования функциональной грамотности обучающийся  в МКОУ
«Карымкарская СОШ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий («дорожная карта»), направленных формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год (далее – План) (приложение 1).
1.2. Состав школьного педагогического актива (команды), ответственного за сопровождение
направлений: читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление
(приложение 2).
2. Назначить ответственным координатором  Сазонову Н.Н. , заместителя директора по УВР.
2.1. Обеспечить исполнение Плана.
2.2. Организовать деятельность состава школьного педагогического актива (команды).
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                            С.Я.Хургунова

mailto:karschool@bk.ru
http://school-karymkary.hmansy.eduru.ru/

Ознакомлены :

Приложение1
к приказу МКОУ «Карымкарская СОШ»

от 28.09.2021 № 304
№
п/п

Наименование
мероприятий/мер

Ответственные
исполнители

Сроки
реализации

 Ожидаемый
результат

1.  Совещание по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
 обучающихся
Совещание по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
 обучающихся

Заместитель
директора по
УВР

Сентябрь
2021 года

Протокол
совещания

2.  Разработка и утверждение
плана мероприятий («дорожная
карта»), направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся
на 2021-2022 учебный год

Заместитель
директора по
УВР,
школьный
педагогический
актив (команды)

Сентябрь
2021 года

Приказ

3.  Организация работы по внедрению
в учебный процесс банка заданий
для оценки функциональной
грамотности, разработанных
Федеральным государственным
бюджетным научным учреждением
«Институт стратегии развития
образования Российской академии
образования»

Заместитель
директора по
УВР
Методисты

Октябрь
2021 года

Банк заданий
для оценки
функциональной
грамотности

https://fg.resh.ed
u.ru/,
https://fipi.ru/ot
krytyy-bank-
zadaniy-dlya-
otsenki-
yestestvennonau
chnoy-
gramotnosti

4.  Организация методических
совещаний
по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Заместитель
директора по
УВР
Методисты

В течении
учебного года

Протоколы
совещаний

5.  Формирование  педагогического
актива (команды) ответственного
за сопровождение направлений:
читательская грамотность,

Заместитель
директора по
УВР
организаций

Сентябрь
2021 года

Приказ

_________Сазонова Н.Н
_________Белкина Е.А
_________Логиновских Л. Н.
_________ Халиюлина Д. Ш.
_________ Скородумова О.В.
_________ Капаев О.А.
_________ Эльзессер М.А.

математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность,
глобальные компетенции и
креативное мышление

Методические
группы

6.  Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов
2021/2022 учебного года, а также
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9
классов по шести направлениям
(читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность,
глобальные компетенции и
креативное мышление)

Заместитель
директора по
УВР
организаций
Учителя
русского языка и
литературы,
учителя
математики,
учитель
обществознания

До 1 октября
2021 года

База данных
обучающихся
8-9 классов
2021/2022
учебного года

База данных
учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся
8-9 классов по
шести
направлениям

7.  Сопровождение курсов повышения
квалификации по вопросам
функциональной грамотности

Методисты В течении
 2021-2022
учебного года

Информационна
я справка

8.  Участие в КПК:
-  «Формирующее
оценивание как современный
подход оценке учебных
достижений
обучающихся»
(144 часа)
- «Технологии формирования и
оценивания функциональной
грамотности обучающихся»
(72 часа)
- «Основы проектирования
современного урока с применением
цифровых сервисов и платформ»
(144 часа)
- «Школа современного учителя»
(144 часа)
- «Управление реализацией
программ повышения качества
образования в рамках проекта
«500+»
(72 часа, со стажировкой)
- «Особенности современной
системы оценивания учебных
достижений обучающихся по
русскому языку и литературе» (72
часа)
- «Методика обучения математике с
использованием  современной
цифровой образовательной среды»
(72 часа)
- «Реализация Комплексной
программы по

Заместитель
директора по
УВР
Методисты

В течении
 2021-2022
учебного года

Информационна
я справка

Реестр
удостоверений

развитию личностного потенциала
в образовательных организациях»
(144 часа)
- «Управление созданием
личностно-развивающей
образовательной среды»
(108 часов)

9.  Обеспечение актуализации планов
работы методических групп в
части формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Заместитель
директора по
УВР
Методисты

1 октября
2021 года

План работы
методических
групп

10.  Организация методической
поддержки
учителей

Заместитель
директора по
УВР
Методисты

Постоянно в
течении
2021-2022
учебного года

Консультации

11.  Организация информационно-
просветительской работы с
представителями средств массовой
информации, общественностью по
вопросам функциональной
грамотности обучающихся

Заместитель
директора по
УВР,
Методисты

Постоянно
в течении
2021-2022
учебного года

Публикации в
СМИ,
на сайте ОО

12.  Разработка модели единой
региональной системы
критериального  оценивания
качества образовательной
деятельности в системе общего
образования

Заместитель
директора по
УВР
Рабочие группы
по русскому
языку,
математике,
обществознанию

Сентябрь-
декабрь 2021
года

Аналитический
отчет

13.  Участие в региональном практико-
ориентированном семинаре по
теме: «Формирование
функциональной грамотности
обучающихся»

Заместитель
директора по
УВР,
Методисты,
педагогический
актив.

Июнь 2022
года

Материалы
семинара

14.  Анализ выполнения мероприятий,
направленных на формирование
функциональной грамотности
обучающихся

Заместитель
директора по
УВР
Методисты

Август 2022
года

Информационно
-аналитическая
справка

15.  Участие в региональном форуме
по стратегическому планированию,
развитию и сопровождению
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся
общеобразовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

Заместитель
директора по
УВР,
Методисты

Август 2022
года

Программа
развития
«Функциональна
я грамотность
обучающихся  в
МКОУ
«Карымкарская
СОШ»
на 2022-2024
годы»

Приложение2

к приказу МКОУ «Карымкарская СОШ»
от 28.09.2021 № 304

Состав школьного педагогического актива (команды),

ответственного за сопровождение направлений: читательская грамотность, математическая
грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление

№п/п Фамилия, имя, отчество Должность Направление
1.  Белкина Елена Александровна Учитель начальных

классов
Читательская
грамотность

2.  Логиновских Людмила
Николаевна

Учитель начальных
классов

Математическая
грамотность

3.  Халиюлина Динара Шамильевна Учитель биологии и
химии

Естественнонаучная
грамотность

4.  Скородумова Ольга
Владимировна

Учитель русского языка и
литературы

Финансовая
грамотность

5.  Капаев Олег  Александрович Учитель физической
культуры

Глобальные
компетенции

6.  Эльзессер Максим Альбертович Учитель истории Креативное мышление